
QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20138  CADERNO 2

ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)PEM I, no período de 
14/08/2013 a 12/10/2013, referente ao triênio 10/07/2009 a 
09/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 628/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSEMAR COELHO DE SOUZA, Matrícula Funcional 
n.º 55587799, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado(a) no(a)DSG, no período de 31/07/2013 
a 29/08/2013, referente ao triênio 15/01/2009 a 14/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 630/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CLELIA MARIA ALGARANHAR LIMA, Matrícula 
Funcional n.º 57198585, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - ODONTÓLOGO, lotado(a) no(a)DIVISÃO DE 
SAÚDE, no período de 19/08/2013 a 17/09/2013, referente ao 
triênio 27/06/2008 a 26/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 631/2013-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) IVONE BARROS CAVALCANTE, Matrícula Funcional 
n.º 55588397, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - PSICÓLOGO, lotado(a) no(a)CRR TUCURUI, 
no período de 01/08/2013 a 30/08/2013, referente ao triênio 
08/07/2008 a 07/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 632/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) LITÁCIO PARENTE BRASILEIRO, Matrícula 
Funcional n.º 57211293, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)NCI, no período de 01/08/2013 
a 29/09/2013, referente ao triênio 06/01/2009 a 05/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 633/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MICHELLE COELHO POMPEU, Matrícula Funcional n.º 
54189542, ocupante do cargo de GERENTE, lotado(a) no(a)NEC, 
no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, referente ao triênio 
01/11/2007 a 31/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558947
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

PORTARIA Nº629/2013-GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 22 DE JULHO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 434/2013-GAB.SUSIPE, 
de 10/06/2012, publicada no DOE nº 32415, de 12/06/2013 
que concedeu Licença Premio à servidora CLELIA MARIA 
ALGARANHAR LIMA, Matricula Funcional nº 57198585, ocupante 
do cargo de Téc. em Gestão Penitenciária - Odontólogo, lotada 
na Divisão de Saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558949
PORTARIA Nº. 790/2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 

23 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 637/2013-CGP.SUSIPE, de 
17/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.423, de 
24/06/2013, referente ao Processo nº. 2840/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 645/2013-CGP.SUSIPE, de 
19/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.423, de 
24/06/2013, referente ao Processo nº. 2841/2013-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558696

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2013
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
quatro mil (4.000) unidades de bloqueadores solar que serão 
usados pelos Agentes de Fiscalização do DETRAN-Pa, conforme 
especificações contidas no Anexo I do Edital - Termo de 
Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou 
correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Quaisquer divergências de informações entre 
o sistema e o edital, prevalecem para todos os efeitos as 
informaçõe do edital.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br Uasg.: 925447
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000  339030  0261000000     Estadual
06122129745340000  339030  0261000000     Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558725

PORTARIA: 2046/2013
Objetivo: A fim de exercer atividades na Operação Verão 2013, 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572266091/ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 29/07/2013
0555877081/BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS 
(Tec. Informática) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 
29/07/2013

572013713/DELAINE FEITOSA ARAUJO (Assist. Adm.) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 29/07/2013
572007351/JORGE CARDIAS ALVES JUNIOR (Vistoriador) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 29/07/2013
572304804/MARCUS VINICIUS FERNANDES (Assist. Adm) / 11.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558736

PORTARIA: 2047/2013
Objetivo: A fim de acompanhar a equipe de fiscalização de 
trânsito e realizar atividades administrativas em razão da 
Operação Verão 2013, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907511/CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES (Assist. 
Trânsito) / 20.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 
05/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558795

PORTARIA: 2048/2013
Objetivo: A fim de acompanhar a equipe de fiscalização de 
trânsito dando apoio administrativo, para atender as ações 
de segurança e paz, por ocasião da Operação Verão 2013, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454211/ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO (Assistente 
de Trânsito) / 20.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 
05/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558835

PORTARIA: 2060/2013
Objetivo: A fim de dar apoio nas operações de fiscalização de 
trânsito, para atender as ações de segurança e paz em grandes 
eventos, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57853401/MARCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES (Militar) / 
16.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 31/07/2013
52019931/ROBERTO LEONARDO DE SOUZA (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 23/01/5072 a 31/07/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558844

PORTARIA: 2050/2013
Objetivo: A fim de desenvolver serviços agregados a seu cargo, 
dando apoio administrativo, por ocasião da Operação Verão 
2013, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm.) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559252

PORTARIA Nº 2099/2013-DG/CGP, DE 19/07/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
R E S O L V E:
ART. 1º. EXCLUIR o Sr. walter wanderley de paula PENA, como 
Autoridade Competente Homologadora, instituído na PORTARIA 
Nº 1624/2013-DG/CGP.
ART. 2º. INCLUIR o Sr. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES, como 
Autoridade Competente Homologadora, para atuar junto ao 
Sistema de Pregão Eletrônico do Estado.
ART. 3º. Mantém-se inalterável as demais disposições da 
PORTARIA Nº 1624/2013-DG/CGP.
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DETRAN/PA


